DELIBERAÇÕES: 
Foi deliberado: Aprovar a lavratura da ata desta Assembleia na forma de sumário, nos termos 
do Artigo 130, §1º, da Lei das Sociedades por Ações. Aprovar o aumento do capital social da 
S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool, que passa dos atuais R$ 867.567.835,92 (oitocentos e 
sessenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e 
noventa e dois centavos) para R$ 2.917.567.835,92 (dois bilhões, novecentos e dezessete 
milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e dois 
centavos), um aumento, portanto, no montante de R$ 2.050.000.000,00 (dois bilhões e 
cinquenta milhões de reais), sem emissão de novas ações, nos termos do §1º do Artigo 169 da 
Lei das S.A., preservando a proporção da participação de cada acionista no capital social da 
S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool, mediante a capitalização de parcela do saldo de reservas 
de lucros da S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool, no montante de R$ 2.050.000.000,00 (dois 
bilhões e cinquenta milhões de reais), conforme apurado no balanço patrimonial da S.A. Usina 
Coruripe Açúcar e Álcool levantado em 31 de março de 2025. Alterar o Artigo 6º do Estatuto 
Social da S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool, em razão das deliberações constantes do item 
acima, o qual passará a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 6° - O capital social, 
totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 2.917.567.835,92 (dois bilhões, novecentos e 
dezessete milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e 
dois centavos), dividido em 1.400 (mil e quatrocentas) ações ordinárias, todas nominativas e 
sem valor nominal.” Aprovar a adequação e consolidação do Estatuto Social da S.A. Usina 
Coruripe Açúcar e Álcool e Autorizar a Diretoria da S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool a 
tomar todas as medidas e praticar todos os atos, averbações, registros, publicações